
DA-2024-00470-00071.Doc

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Originale 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI, LEGALI E CONTRATTI E SE 

 
SERVIZIO AFFARI GENERALI LEGALI 

 

N. Registro Generale:     470 Del     11/09/2024 
 
 
 

OGGETTO:  SERVIZI DI PRE E DOPO SCUOLA AS 2024/2025. 
AFFIDAMENT DIRETTO A FAVORE DI ASSOCIAZIONE 
A.GE. PIEMONTE. CIG:  B30A4AC6BE 

 
 
 
 
 
 



DA-2024-00470-00071.Doc

Premesso che: 
 Nell'ambito delle attività di competenza dell’Assessorato alla Scuola e Politiche Educative rientrano le 

iniziative volte a promuovere la flessibilità oraria per le famiglie nella gestione degli impegni quotidiani; 
 Tra le priorità dell’Amministrazione comunale vi è la promozione di servizi per bambini e ragazzi in età 

scolare, con l’obiettivo di consolidare l’offerta sul territorio comunale a favore degli utenti delle scuole 
dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado; 

 L’Amministrazione Comunale intende garantire, in continuità anche per l’anno scolastico 2024/2025, i 
servizi di pre e post scuola, nonché il prolungamento orario rivolto agli alunni della scuola dell’infanzia e 
della scuola primaria. 

 
Con deliberazione di GC sono stati forniti criteri per la prosecuzione di tali attività e nello specifico dei 
seguenti servizi: 
Servizi di assistenza agli alunni delle scuole dell’infanzia e primarie presenti a Giaveno, da svolgersi in orario 
extra scolastico, più precisamente: 

o Servizi di pre e post scuola nelle scuole dell’infanzia; 
o Servizi di pre scuola nelle scuole primarie e prolungamento orario per le classi a tempo 

modulare delle scuole primarie. 
 
Atteso che: 

 Il gestore storico di questi servizi, l’Associazione A.Ge. Valsangone di Giaveno, ha dimostrato 
affidabilità e continuità nel tempo, basandosi in larga parte sul contributo di volontari. Ha però 
richiesto una revisione delle modalità gestionali, soprattutto in relazione alla sostenibilità economica 
e alla continuità operativa; 

 Diverse indagini di mercato condotte da questo Ente e dalle direzioni scolastiche per individuare altri 
operatori disponibili ad offrire servizi analoghi (ad esempio l’assistenza mensa) hanno riscontrato 
scarsa partecipazione o mancanza di interesse da parte di operatori economici, principalmente a 
causa dei costi non competitivi rispetto a quelli praticati dagli enti del Terzo Settore; 

 Tale situazione è stata ulteriormente confermata nel corso dell'anno da due procedure avviate dai 
due Istituti Comprensivi del territorio, che hanno visto la partecipazione di un unico soggetto, 
l'Associazione A.Ge. Valsangone; 

 L’associazione, con nota del 21/06/2024, ha confermato la disponibilità a proseguire le attività fino al 
31/12/2024, riservandosi di valutare la continuazione del servizio successivamente. 

 
Ritenuto quindi opportuno valutare, nei prossimi mesi, l’attivazione di strumenti di valutazione e, se 
necessario, avviare un processo di co-progettazione ai sensi del Codice del Terzo Settore, coinvolgendo 
tutte le parti interessate e i portatori di interesse, per definire congiuntamente nuove modalità di gestione, 
rispondenti alle mutate esigenze territoriali e alle necessità puntuali delle famiglie, garantendo al contempo 
la sostenibilità e continuità dei servizi offerti. Particolare attenzione sarà data alla diversificazione dell'offerta 
in relazione alle specificità dei territori e alle alternative disponibili nelle diverse borgate. 
Considerato che a tal proposito si ritiene opportuno procedere con l’affidamento all'operatore A.Ge. Val 
Sangone fino al 31.12.2024, valutando nel corso dei primi mesi di avvio dell’anno scolastico eventuali nuove 
esigenze sia dal lato della domanda che dell'offerta. 
 
Atteso che il servizio rientra nell’ambito dei servizi alla persona e che per tali servizi di importo inferiore alla 
soglia eurounitaria, la stazione appaltante può fare ricorso all’affidamento diretto, anche in deroga al 
principio di rotazione, pur con obbligo di motivazione riferimento ai parametri indicati nel 3° comma dell’art. 
128 cit.; 
 
Atteso che: 

1. Qualità e continuità dei servizi: L’Associazione A.Ge. Valsangone ha già dimostrato nel corso 
degli anni affidabilità e continuità operativa nell'erogazione dei servizi di pre e post scuola. Il 
servizio è stato strutturato in modo da garantire la qualità educativa e organizzativa, risultando 
efficace per soddisfare le esigenze degli utenti. L'associazione, basandosi sull'apporto di volontari, 
ha sempre fornito un servizio coerente con le aspettative dell'Amministrazione e delle famiglie. Tale 
continuità operativa risponde all’esigenza di assicurare stabilità ai servizi essenziali per le famiglie, 
evitando interruzioni che potrebbero creare disagi agli utenti. 

2. Accessibilità e disponibilità: L’Associazione A.Ge. Valsangone si è distinta per la sua capacità di 
offrire servizi accessibili a tutte le famiglie, indipendentemente dalle condizioni economiche o dalle 
barriere territoriali. La presenza sul territorio e la conoscenza approfondita dei plessi scolastici 
garantisce la massima disponibilità a rispondere alle esigenze delle famiglie, anche presso le 
scuole di frazione dove la domanda è più frammentata o occasionale. 



DA-2024-00470-00071.Doc

3. Esigenze specifiche delle diverse categorie di utenti: L’affidamento è particolarmente rilevante in 
quanto l’Associazione ha sempre dimostrato di saper rispondere alle esigenze specifiche delle 
diverse categorie di utenti, comprese quelle dei gruppi più svantaggiati. La flessibilità 
organizzativa dell’associazione consente di adattare il servizio a chi, per motivi familiari o economici, 
necessita di assistenza continua o occasionale. Questo garantisce un supporto personalizzato alle 
famiglie, riducendo l’impatto sulle loro routine quotidiane. 

 
Quanto sopra premesso, si ritiene che l’affidamento del servizio all'Associazione A.Ge. Valsangone fino al 
31/12/2024 risponda pienamente a quanto previsto dall’art. 128 relativamente alla verifica di qualità, 
continuità, accessibilità e completezza, in quanto l'associazione ha dimostrato negli anni di saper erogare 
un servizio efficiente e inclusivo, con particolare attenzione alle esigenze di tutte le categorie di utenti.  
 
Visto che: 
 ai sensi dell’art. 62, comma 5, del D.lgs n. 36/2023 e dell’Allegato II.4, il Comune di Giaveno risulta 

essere dal 1° luglio 2023 Stazione appaltante qualificata in SF3 e L2 e può quindi procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000,00 €, si debba procedere ad affidamento diretto; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
Reso noto che questo ente ha verificato: 
 l'insussistenza di cause di esclusione previste dagli artt. 94, 95, 98 del D.Lgs. 36/2023; 
 il rispetto del divieto di cui all'art. 53, comma 16 ter, D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. del c.d. Pantouflage, non 

avendo concluso, nell'ultimo triennio, contratti di lavoro subordinato o autonomo, o attribuito incarichi, a 
ex dipendenti o incaricati del Comune di Giaveno, che abbiano esercitato, negli ultimi 3 anni di servizio 
presso il Comune, poteri autoritativi e negoziali nei confronti della propria società; 

 
trattandosi di affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lett. b) l'operatore economico attesta con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti, ed ai sensi dell'art. 52 Codice dei contratti Pubblici la verifica delle dichiarazioni verrà effettuata 
successivamente dalla Stazione Appaltante, in caso questa venga sorteggiata sulla base del campione 
individuato dall'amministrazione; 
il Responsabile unico del progetto è il dott. Luca GERBINO Responsabile Area Servizi alla Persona, ai sensi 
dell'art. 15, D.lgs. 36/2023, il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
che sono state rispettate, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, e disposizioni contenute nel Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto 
di interesse in capo al firmatario del presente atto; 
il codice CIG dell'affidamento è B30A4AC6BE; 
 
l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto previsto 
dall’art. 3, Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7, Legge 217/2010; 
che ai sensi dell'art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, in relazione all'esigua rilevanza economica 
dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva; 
Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento dei servizi sopra specificati e impegnare la relativa spesa pari 
euro 3.500,00 oltre iva 22% (770,00) per un importo complessivo di euro 4.270,00 a valere sulle risorse di 
cui al capitolo 1900/1045/110 del P.E.G. 2024/2026 - CIG B30A4AC6BE 
 
Ai sensi dell'art. 18, comma 10 del D.Lgs. 36/2023, e del richiamato Allegato I.4, l'imposta di bollo relativa 
alla stipulazione del contratto non è dovuta, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00; 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo ed 
indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in analogia con quanto 
prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali;  
Dato atto della regolarità e della correttezza dell’attività amministrativa e contabile posta in essere, così 
come prevista dall’art. 147-bis del T.U.E.L. , approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e i. 
 
Vista la L. 241/1990; 
Visto l'art. 107 del T.U. Ordinamento Enti Locali d.lgs. 267/2000; 



DA-2024-00470-00071.Doc

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, e art. 192 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Visti lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità; 
Visto il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
Vista la L.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione”; 
 
Ricordato che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il D.U.P. 2024/2026;  
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio 2024/2026 del Comune di Giaveno;  
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 15/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il P.E.G. per il periodo 2024/2026. 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile dell’area ai sensi del 
Decreto Sindacale n. 12 del 19/07/2024; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI AFFIDARE, per le motivazioni sopra riportate e che si richiamano integralmente, ai sensi dell'art. 50 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, all'operatore economico ASSOCIAZIONE GENITORI A.GE. 
PIEMONTE, C.F. 95604480012 e P.IVA 12513080015 con sede dichiarata in Via Maria Ausiliatrice in 
Giaveno la gestione dei servizi di pre e dopo scuola e prolungamento orario presso le sedi scolastiche 
individuate nel disciplinare allegato e secondo le modalità indicate nello stesso e nella circolare 
informativa a corredo; 

 
2) DI APPROVARE la documentazione allegata alla presente costituita dal disciplinare di servizio, circolare 

di servizio e DUVRI dell’originario affidamento con verifica in corso id servizio di eventuali aggiornamenti 
in contraddittorio con l’operatore economico assegnatario; 

 
3) DARE ATTO che ai fini della presente assegnazione, a fronte dei dato storici dell’utenza è determinabile 

un contributo organizzativo a favore di Associazione A.GE. Piemonte in un importo massimo di euro 
5.000,00; 

 
4) IMPEGNARE a favore di Associazione A.GE. Piemonte la relativa somma di euro 3.500,00 oltre iva 

22% (770,00) per un importo complessivo di euro 4.270,00 a valere sulle risorse di cui al capitolo 
1900/1045/110 del P.E.G. 2024/2026. CIG: B30A4AC6BE 

5) DI DARE ATTO che il RUP del presente affidamento il Responsabile unico del progetto è il dott. Luca 
GERBINO Responsabile Area Servizi alla Persona, ai sensi dell'art. 15, D.lgs. 36/2023, ai sensi dell'art. 
15, D.lgs. 36/2023, il quale provvederà alla stipula contrattuale attraverso scambio di lettera 
commerciale via pec; 

6) DI DARE ATTO che il CIG è B30A4AC6BE; 
7) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
8) DI DICHIARARE di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in condizione 

di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

9) DI AGIRE nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 
generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione contratti di 
appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato 
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 

 
 
        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
  GERBINO LUCA 
  firmato digitalmente



 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 
 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 

 DETERMINAZIONE N. GEN.   470    DEL   11/09/2024 
 

AREA AFFARI ISTITUZIONALI, LEGALI E CONTRATTI E SE 
 
 
OGGETTO:  SERVIZI DI PRE E DOPO SCUOLA AS 2024/2025. AFFIDAMENT 

DIRETTO A FAVORE DI ASSOCIAZIONE A.GE. PIEMONTE. CIG:  
B30A4AC6BE 

 

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART 147 BIS DEL TUEL APPROVATO CON D.LGS. 267/2000 

Si assicura al riguardo di avere effettuato, con esito positivo, la valutazione di incidenza del provvedimento 
sull’equilibrio finanziario della gestione, dando atto altresì che alla data odierna il suddetto provvedimento è 
esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7 del TUEL. 
 

IMPEGNI 

Anno Imp/Sub Miss/progr/tit Voce Cap. Art. Importo € 

2024 870 04061 1900 1045 110 4.270,00 

 

 

Giaveno, li 16/09/2024 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
ECONOMICA FINANZIARIA 

 
BONAUDO LUISELLA 

firmato digitalmente



PB-2024-00470-00071.DOC

 

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

REG. NUM.  1257 
 
In copia conforme all’originale, estratta con supporto informatico, il presente atto n. 470  del  

duemilaventiquattro , viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune dal  10/10/2024     al      
25/10/2024  e così per quindici giorni, sul sito internet all’indirizzo www.comune.giaveno.to.it   

 
Giaveno, li   10/10/2024 
 
 
 

               Il Responsabile del Procedimento 
                       Firmato digitalmente 
                   DEMATTEIS Rosella 

 
  
 
 

http://www.comune.giaveno.to.it/

